
 

飯地の魅力 ～自信と誇りをもつ人たち～ 

校長 福井 敏彦 
 

先日、地域（小学生の祖父）の方から「飯地はどう

やね。」と聞かれる場面がありました。その時私は「は

い。日に日に飯地が好きになっています。」と瞬間的

に答えていました。ふっと出たその言葉が私自身と

ても新鮮に感じ、もう一度自問してみました。すると

やっぱり、日に日に飯地のことが好きになっている

自分に気付きました。それは、出会った人たちがみな

大変魅力的だからです。 

 

飯地に誇りと夢をもってみえる地域の皆さん 

１９日（月）「いいじっ子サポーター総会」を開催

しました。竹中校長先生が段取りを仕組んでくださ

ったおかげで、２４名の皆さんと出会うことができ

ました。自己紹介の言葉から、飯地に誇りと夢をもっ

てみえることが伝わってきました。「できることはや

るよ。何でも言って。」力強い言葉が心に響きました。 

２１日（水）遠足では山口鉦一さんに五明・沖の洞

地区の自然や歴史・文化を紹介していただきました。

農地改良に伴うビオトープづくり等「一体どれだけ

の労力がかかったのだろう。」と思うような話が次々

と語られました。志をもち、こつこつと取り組む、ま

さに「一平の実」のめざす姿です。 

 これからの「いいじっ子サポーター」の皆さんとの

交流がますます楽しみになりました。 

子どものためにと動いてくださる保護者の皆さん 

 ２４日（土）コロナ対策のもと、予定通り授業参観・

PTA総会・学級懇談会を実施することができました。

特に、学級懇談会まで全保護者が参加してくださっ

たことは大変ありがたいことでした。おかげさまで

貸与されたタブレット端末を使ったオンライン授業

の方法について確認することができました。 

 先日のPTA本部役員会・役員総会でも、前年度の

よさを生かしつつ、よりよい案を考えようとする前

向きさに感動しました。保護者の皆さんのこうした

背中を見て生活する子どもたちは大変よい環境にあ

ると感謝します。 

年上が年下を思いやる子どもたち 

 遠足は縦割り集団「なかよし班」で歩きました。高

学年の隣に低学年が並ぶ２列で移動しましたが、車

の通る道では年上が車側の位置に動いていることに

気付きました。私は先頭を歩いていたので、すぐ後ろ

にいた６年と２年のペアしか見ていませんでしたが、

解散式で一番後ろを歩いていた加藤教頭からもこの

話を聞くことができ、改めてよさを実感しました。

「あやの花」のやさしさが確かな姿となって表れて

います。 

 

 共通して感じることは、これまで大切に実践され

てきたことに「自信と誇り」があるということです。

子どもたちがそのことを自覚し「自分もまんざらで

もないな。」と感じてくれることを願います。そして

子どもたちのよさが「いつでも・どこでも・だれにで

も」発揮できる、そんなたくましさを育てていきたい

と感じています。 
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令和３年 ４月３０日 

ＧＷ中のお願い 

 新型コロナウィルスの感染拡大が心配される状況にあります。どこでいつ誰に感染してもおかしくありませ

ん。これまで同様、日々のご家族の体調を確認していただきますようお願いいたします。もしGW中にPCR検

査等を受けることになった場合は、恵那市教育委員会（２６－２１１１）へ一報をお願いいたします。 



＜４月の活動から＞ 

○命を守る訓練  4/12(月) 

 

 

 

 

 

 

 

 今年度１回目のいのちを守る訓練を行いました。今回

の目的は、教室からの避難経路、避難時の注意点を確認

することでした。どの学年も静かに、素早く運動場に集

合することができました。 

 担当者から、「お（押さない）・は（走らない）・し（しゃべ

らない）・も（戻らない）」の話を聞き、４つの視点から訓

練を各自で振り返りました。 

○全校遠足  4/21(水) 

 

 

 

 

 

 

 

 飯地町を巡る４コースを設定し、毎年１コースずつ全校

で遠足に出かけます。昨年度、臨時休業中だったため中

止となってしまった五明・沖の洞方面に行きました。山

口鉦一さんの案内で、八幡神社、金比羅神社、白髭神社

などを巡りました。７ｋｍほどの道のりを歩ききること

ができました。 

○授業参観  4/24(土) 
今年度初めての授業参観で、１・２年生は音楽科、３・４

年生は社会科、５・６年生は総合的な学習の時間の授業

を行いました。１・２年生の音楽科の授業では、親子でリ

ズム遊びをし、楽しく活動しました。 

 

 

 

 

 

 

 

○交通安全だるまの寄贈 4/15(木) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 毎年、交通安全協会の皆さんにお越しいただき、登下校

の交通安全を祈願する交通安全だるまを寄贈していただ

いています。 

 安全に登下校できるよう、学校で指導をして行きます。

家庭や地域の方々にも登下校の様子を見守っていただ

けるとありがたいです。 
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日 曜 下校時刻 日 曜 下校時刻 

6 

7 

 

10 

11 

12 

13 

14 

 

17 

18 

木 

金 

 

月 

火 

水 

木 

金 

 

月 

火 

13:15 

13:15 

 

15:15 

15:15 

15:15 

15:15 

15:15 

 

15:15 

15:15 

19 

20 

21 

 

24 

25 

26 

27 

28 

 

31 

水 

木 

金 

 

月 

火 

水 

木 

金 

 

月 

15:15 

15:15 

15:15 

 

14:15 

15:15 

15:15 

15:15 

1５:15 

 

15:15 

 

 

 
【５月の予定】 
６日（木） 家庭訪問③ 
７日（金） 家庭訪問④  交通安全教室 
      学校徴収金引落日 

12日（水） 恵那北中校区引き渡し訓練 
14日（金） スポーツテスト 
15日（土） 資源回収 
19日（水） 歯科健診(9:30～) 
21日（金） 内科健診(13:30～) 
27日（木） ６年生 全国学力学習状況調査 
31日（月） 心電図検査(1･4年) 
       血液検査(5年) 
 
【６月の予定】 
１日（火） 一輪車講習会 

10日(木)～17日(木) 家庭学習チャレンジ週間 
19日（土） 授業参観・救急救命講習会 
2１日（月） 振替休業日 
2４日（木） 午前授業（給食あり）13:15下校 
25日（金） 学校運営協議会 


